
 
OPH I. – podzim 2005 - seminář č. 4 

JUDr. Markéta Selucká 
 

 
1.  Jan Novák uzavřel v roce 2000 smlouvu o pojištění pro 
případ smrti a havarijní pojistku svého osobního automobilu. 
Dne 15.1.2004 v tomto automobilu havaroval a utrpěl zranění, 
jimž později podlehl. Určete podle jakých právních předpisů se 
bude řídit likvidace pojistných událostí. 

 
2.  Desetiletý Pavel R. upadl v obchodě s porcelánem. Vznikla 
škoda za cca 3000 Kč. Prodavačka mu dala podepsat prohlášení, 
v němž se zavázal škodu uhradit. Zabývejte se platností 
takového úkonu. Měl způsobilost podepsat takové prohlášení? 
Kdo odpovídá za škodu? 
 
3.  Jan Novák zemřel dne 16.5.1995. O svém majetku pořídil 
závěť, která byla datována 12.1.1994. Při projednání dědictví 
dne 20.4. 1997 uplatnili zákonní dědicové námitky neplatnosti 
závěti, neboť dle jejich názoru nebyly splněny formální 
náležitosti závěti, platné v době projednání dědictví.  

K jakému datu bude posuzována planost závěti? 
 

4. Mezi paní Jana Novou a panem Rudolfem Mocným byla uzavřena 
smlouva o půjčce peněz ve výši 130 000 Kč, přičemž k zajištění 
plnění řádě a včas se strany dohodly na smluvní pokutě 80 000 
Kč za každý i započatý měsíc prodlení se splácením dluhu. 
Zabývejte se platností takového ujednání. 
 



5. Určete, který z následujících společenských vztahů náleží 
předmětu a metodě soukromoprávní (občanskoprávní) regulace: 

a) vztah mezi obecním úřadem a osobou, jehož obsahem je 
vyměření místního poplatku ze psů; 

b) vztah mezi spotřebitelem a dodavatelem, který vznikl 
z titulu reklamace dodaného zboží; 

c) vztah mezi prodejcem a výrobcem zboží; 
d) vztah mezi obcí a fyzickou osobou, jehož obsahem je 

spor z nájemní smlouvy; 
e) spor o zadostiučinění požadované fyzickou osobou pro 

šíření pomluvy jinou osobou; 
f) spor mezi pracovníkem a jeho zaměstnavatelem o 

vyplacení odměny. 
 

6. Vyhledejte ustanovení občanského zákoníku zohledňující 
zásadu dobrých mravů. 
 
7. Napište tři zásady soukromého (občanského) práva a jednu 
z nich vysvětlete. 
 
8. V textu OZ či případně dalších pramenech občanského práva 
vyhledejte příklady norem  

� Perfektních a imperfektních 
� Kogentních a dispozitivních 
� Zákonných definic 
� Neurčitých pojmů 
Posuďte, které normy převažují.  
 

9. Definujte právo v objektivním a subjektivním smyslu. 
 

10. Napište prvky soukromoprávního vztahu a vysvětlete je jak 
v subjektivním, tak v objektivním pojetí právního vztahu.  
 
11. Co je to právní status subjektu soukromého práva?  


